
Verkeersbesluit instellen tweerichtingenfietspad, Symfonielaan (oostzijde), 

Nieuwegein 

Burgemeester en wethouders van Nieuwegein; 

  

Gelet op: 

• artikel 15 lid 1, van de Wegenverkeerswet 1994 (hierna: WVW 1994), ingevolge de plaatsing van 

de bij algemene maatregel van bestuur aangewezen verkeerstekens en onderborden, voor zover 

daardoor een gebod of verbod ontstaat, geschiedt krachtens een verkeersbesluit; 

• artikel 18, lid 1, onder d van de WVW 1994 in gevolge verkeersbesluiten worden genomen door 

burgemeester en wethouders voor zover zij betreffen het verkeer op wegen, welke niet in beheer 

zijn bij het Rijk, de provincie of een waterschap; 

• artikel 2 WVW 1994; 

• artikel 24 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer ingevolge verkeers- 

besluiten worden genomen na overleg met de korpschef politie; 

Overwegende dat: 

• ingevolge de ‘Mandaatregeling Nieuwegein’ het nemen van verkeersbesluiten is gemandateerd 

aan het hoofd van het Openbaar Domein; 

• op grond van de WVW 1994, hoofdstuk 2, de bevoegdheid bestaat om maatregelen te treffen 

omtrent het wijzigen van de inrichting van de weg of tot het verwijderen van voor voorzieningen 

ter regeling van het verkeer; 

• bedoelde maatregel het eenrichtingsfietspad tussen kruispunt Symfonielaan/Middelhoeve (hierna: 

Middelhoeve) en Harmonielaan betreft; 

• er geregeld sprake is van spookfietsen op het betreffende fietspad; 

• het aantal fietsers (scholieren) vanuit Blokhoeve richting Harmonielaan (onderwijs) in de toekomst 

waarschijnlijk toe zal nemen en daarmee het risico op spookfietsen; 

• het transformeren van het eenrichtingsfietspad tot tweerichtingsfietspad voorziet in een behoefte 

onder fietsers, met name scholieren; 

• tramoverweg Symfonielaan wordt voorzien van spoorbomen en deze worden geïnstalleerd voor 

tweerichtingsverkeer (fietsers en eventueel voetgangers); 

• onderstaande verkeersmaatregel, gelet op artikel 2 van de WVW 1994, strekt tot: 

* het verzekeren van de veiligheid op de weg; 

* het beschermen van de gebruikers en passagiers; 

* het in stand houden van de weg en het waarborgen van de bruikbaarheid daarvan; 

* het zoveel mogelijk waarborgen van de vrijheid van het verkeer; 

• bedoelde weggedeelte gelegen is binnen de bebouwde kom van de gemeente Nieuwegein en in 

beheer en onderhoud is bij deze gemeente; 

• overleg is gepleegd met provincie Utrecht; 

• overleg is gepleegd met de verkeersspecialist van de regionale eenheid Midden Nederland, 

cluster West Utrecht; 

• de verkeersspecialist negatief heeft geadviseerd op onderstaande verkeersmaatregel; 

• de verkeersspecialist aangeeft dat: 

• een tweerichtingen fietspad onveiliger is dan een eenrichtingsfietspad; 

• ter hoogte van de Middelhoeve, in de richting van de A.C. Verhoefweg, het tweerichtingen 

fietspad overgaat in een (huidig) eenrichtingsfietspad en daardoor vermoedelijk spook ge- 

reden gaat worden; 

• juridisch gezien wordt voorrang met haaientanden toegepast bij kruisend verkeer. Ter 

hoogte van Harmonielaan is sprake van afslaand (fiets)verkeer; 

• bij het treffen van een verkeersmaatregel altijd ervan wordt uitgegaan dat verkeersdeelnemers 

zich aan de verkeersregels houden; 

• handhaving op de verkeersregels mogelijk is, ook als een tweerichtingenfietspad overgaat in een 

eenrichtingsfietspad; 

• het effect van handhaving een (blijvende) gedragsverandering tot gevolg kan hebben (dus het 

alsnog naleven van verkeersregels); 

• het fietsgedrag moet uitwijzen of er behoefte is aan meer fietspaden voor tweerichtingsverkeer; 

• bij gebleken behoefte een heroverweging plaats zal vinden; 

Nr. 227390 

GEMEENTEBLAD 19 mei 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Nieuwegein 

Gemeenteblad 2022 nr. 227390 19 mei 2022 1 



• ten behoeve van onderstaande verkeersmaatregel een trottoir moet worden opgeheven; 

• dit geen doorlopend trottoir betreft; 

• het opheffen van het betreffende trottoir betekent dat voetgangers eerder dan wel later over 

moeten steken om hun route te vervolgen; 

• de noodzakelijke verbreding van het bestaande fietspad geen gevolgen heeft voor voetgangers; 

    

Besluit: 

Het instellen van een tweerichtingsfietspad op de Symfonielaan (oostzijde) tussen Middelhoeve en 

Harmonielaan; 

Dit aan te duiden door verkeersborden G11. 

Een en ander zoals is aangegeven op de bij dit besluit behorende tekening 2021157-101-TEK-V2-1. 

  

  

  

Rechtsmiddelenclausule 

Op grond van de Algemene Wet Bestuursrecht (artikel 8:1 jo. 7:1) kunnen belanghebbenden bezwaar 

maken bij het college van burgemeester en wethouders. U moet dan binnen zes weken na de dag van 

de publicatie van dit besluit uw bezwaarschrift sturen aan het college van burgemeester en wethouders 

van de gemeente Nieuwegein, t.a.v. de commissie bezwaarschriften, postbus 1, 3430 AA Nieuwegein. 

Het bezwaarschrift moet ondertekend zijn en moet in ieder geval het volgende bevatten: uw naam en 

adres, een datum, een omschrijving van het besluit waartegen uw bezwaar zich richt en de gronden 

van uw bezwaar. 

  

Als u bezwaar maakt, wordt de werking van dit besluit niet stopgezet. Mocht u dat willen en u heeft 

een spoedeisend belang, dan kunt u een verzoek om een voorlopige voorziening indienen bij de voor- 

zieningenrechter van de Rechtbank Midden-Nederland, Afdeling bestuursrecht, o.v.v. voorlopige 

voorzieningen, Postbus 16005, 3500 DA Utrecht. Aan een dergelijk verzoek zijn afzonderlijke kosten 

verbonden. 

  

Aldus vastgesteld op 9 mei 2022. 

  

Namens burgemeester en wethouders van Nieuwegein, 

mevrouw R. Pol 

hoofd Openbaar Domein 

Gemeenteblad 2022 nr. 227390 19 mei 2022 2 


